
 
 

AGENZIA REGIONALE DI SANITÀ – TOSCANA 
 

DECRETO DEL DIRETTORE 

 
   n. 20      del 28/05/2008  
 
Oggetto: Conferimento incarico libero professionale alla Dott.ssa Sara Franchi nell’ambito dei programmi di 
“Prevenzione basata su prove di efficacia (Evidence Based Prevention, EBP) dell’Osservatorio di 

epidemiologia. 
 

IL DIRETTORE 

 
Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 (Disciplina del servizio sanitario regionale) e successive 

modificazioni ed integrazioni; 
 
Vista la deliberazione del C.d.A. dell’A.R.S. n. 30 del 11/12/2006 con la quale la sottoscritta è stata nominata 

Direttore dell’A.R.S; 
 
Visto l’articolo 7, comma 6, del decreto legislativo 31 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.; 
 
Richiamata la deliberazione del C.d.A. n. 24 del 29/05/2007 (Disciplinare delle procedure di conferimento di 

incarichi individuali di collaborazione. Approvazione) e ss.mm. con la quale si provvede a istituire l’Albo dei soggetti 
accreditati e a disciplinare quindi il conferimento di incarichi individuali, con ciò intendendosi: 

a) gli incarichi professionali conferiti a persone fisiche esercenti l’attività professionale in via abituale, 
necessitanti di abilitazione o di iscrizione ad albi professionali; 

b) gli incarichi professionali conferiti a persone fisiche, esercenti l’attività professionale in via abituale, non 
necessitanti di abilitazione o di iscrizione ad albi professionali; 

c) gli incarichi a persone fisiche esercenti l’attività nell’ambito di rapporti di collaborazione coordinata e 
continuativa; 

d) gli incarichi a persone fisiche esercenti l’attività in via occasionale; 
 
Considerato che: 
a) il suddetto Albo è suddiviso per profili professionali e per aree tematiche; 
b) l’iscrizione dei candidati all’Albo, nei raggruppamenti di profilo professionale e di area tematica indicati dai 

candidati stessi, è disposta, previa verifica dei requisiti contenuti nell’allegato 1 del disciplinare di cui alla citata 
delibera n. 24 del 29/05/2007 e successive modificazioni; 

c) secondo le indicazioni della deliberazione sopra richiamata, l’Albo è attualmente in vigore; 
 
Rilevato che l’Agenzia, in data 21 dicembre 2007, ha stipulato un apposito accordo di collaborazione con il 

Ministero della Salute, Direzione Generale della Prevenzione Sanitaria, per la realizzazione del progetto “Evidence 
Based Prevention” ed in particolare per il raggiungimento degli obiettivi di seguito esplicitati: 

a) costruire un network per la ricerca dell’efficacia dei programmi di prevenzione rivolti alla popolazione e la 
diffusione della cultura scientifica nelle strutture di sanità pubblica, definendo accordi specifici con i centri 
di ricerca citati nella convenzione e individuando un meccanismo per l’individuazione dei servizi che 
parteciperanno alla rete; 



b) sistematizzare e condividere gli aspetti metodologici per l’individuazione delle prove di efficacia nella 
sanità pubblica, producendo un manuale metodologico; 

c) valutare l’efficacia di programmi di prevenzione per un minimo di 6 valutazioni; 
d) diffondere i Dossier di valutazione, nonché la cultura dell’efficacia in prevenzione, attraverso iniziative di 

disseminazione (website dedicato, collana di pubblicazioni) e iniziative formative e seminariali on-line e 
residenziali; 

 
Dato atto che:  
- per lo svolgimento delle suddette attività sono previste risorse finanziarie da parte del Ministero della Salute - 

Direzione Generale della Prevenzione Sanitaria a favore dell’A.R.S. pari ad €. 300.000,00; 
- il responsabile scientifico delle attività, che assicura il collegamento operativo con il Ministero, è il Dott. 

Fabio Voller, dirigente Area “Epidemiologia dei determinanti sociali ed ambientali di malattia”, in virtù della 
delega conferitagli dal Direttore, con proprio decreto n. 5 del 20.03.2008, allegato 1); 

- il Dirigente prima citato, ha manifestato la necessità, nell’impossibilità di utilizzare le risorse umane e 
professionali disponibili all’interno dell’Agenzia, di attivare un incarico esterno di collaborazione per la 
realizzazione delle attività richieste nell’ambito del progetto in oggetto; 

 
Tenuto conto che: 
− il Dott. Voller, dopo aver visionato e comparato i curricula dei candidati iscritti all’Albo dei soggetti 

accreditati alla data del 30 aprile 2008, sotto il profilo di “Ricercatore Junior”, ha presentato motivata richiesta 
di conferire l’incarico in oggetto alla Dott.ssa Sara Franchi, in quanto in possesso del necessario titolo di 
studio e di idonei requisiti in termini di competenza e preparazione professionale attinente alla tematica in 
oggetto; 

− che nella sopra citata comunicazione il Dott. Voller individua l’ambito, l’oggetto, la durata dell’incarico e il 
compenso lordo da corrispondere all’incaricato e che tale trattamento economico appare congruo in relazione 
alle competenze possedute dal collaboratore, all’oggetto della prestazione, nonché alla durata e all’apporto 
richiesto sia sotto il profilo qualitativo che quantitativo; 

− il presente incarico, di natura temporanea, viene conferito per svolgere attività di studio e ricerca nelle materie 
indicate dalla l.r. n. 40/2005 e ss.mm. e pertanto l’oggetto della prestazione corrisponde alle competenze 
attribuite dall’ordinamento all’A.R.S. e ad obiettivi e progetti specifici e determinati temporalmente; 

 
Considerato che ricorrono le condizioni per l’affidamento dell’incarico a personale esterno, previste dall’ art. 7 del 

d.lgs. n. 165/2001 e ss.mm. in quanto: 
- l'amministrazione ha preliminarmente accertato l'impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane 

disponibili al suo interno; 
- la prestazione, di natura temporanea, è legata al raggiungimento degli obiettivi previsti da specifici progetti; 
- sono stati preventivamente determinati durata, luogo, oggetto e compenso della collaborazione; 
- è stata eseguita la procedura comparativa per il conferimento dell’incarico in oggetto; 

 
Ribadito come il conferimento del suddetto incarico si renda necessario per consentire l’acquisizione di specifiche 

conoscenze ed adeguate prestazioni per il raggiungimento degli obiettivi previsti dal programma di attività per la 
realizzazione del progetto “Evidence Based Prevention”, per i quali non è possibile far fronte con il personale 
attualmente impiegato; 

 
Visto il Regolamento generale di organizzazione dell’ARS ex art. 82-terdecies della l.r. 40/2005 e ss.mm., adottato 

da ultimo con deliberazione C.d.A. n. 41 del 12.09.2007, approvato dalla Giunta regionale con propria deliberazione n. 
29 del 21.01.2008; 

 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 

DECRETA 

 
1. di conferire, per i motivi esposti in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati, un incarico esterno di 

collaborazione alla Dott.ssa Sara Franchi, individuato tramite le procedure comparative descritte in premessa, con i 



contenuti e le modalità stabiliti nel contratto di cui al punto successivo; 
 
2. di stipulare un apposito contratto di prestazione d’opera professionale con la Dott.ssa Sara Franchi, nell’ambito 

del programma di attività per la realizzazione del progetto “Evidence Based Prevention”, per lo svolgimento delle 
attività di: 

a) costruzione di un network per la ricerca dell’efficacia dei programmi di prevenzione; 
b) collaborazione alla costruzione di un dossier metodologico per l’individuazione delle prove di efficacia in 

Sanità Pubblica; 
c) collaborazione alla costruzione di due dossier di valutazione di programmi di prevenzione; 

 
3. di stabilire che tali prestazioni dovranno essere rese entro il termine del 31 marzo 2010; 
 
4. di stabilire in complessivi €. 64.400,00 lordi più I.V.A. (20%) il compenso da corrispondere al collaboratore 

dietro presentazione di apposite fatture nei termini e con le modalità stabilite nel contratto sopra citato; 
 
5. di rilevare che il relativo costo sarà imputato agli appositi conti del bilancio 2008 e successivi relativi al 

finanziamento proveniente dal Ministero della Salute - Direzione Generale della Prevenzione Sanitaria per la 
realizzazione del progetto “Evidence Based Prevention”, di cui alla delibera C.d.A. n. 74 del 20/12/2007; 

 
6. di assicurare, ai sensi dell’art. 1 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni, la pubblicità 

integrale del presente provvedimento mediante: 
a) inserimento nella sezione “Atti amministrativi” sul sito web dell’ARS (www.arsanita.toscana.it); 
b) affissione all’Albo dei provvedimenti dell’Agenzia. 

 
          il Direttore 
         Dott.ssa Laura Tramonti 


